30, eteșuit
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. s'au 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 102.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 9 (21) Mai.

1899.

## Maghiarii brașoveni „asupriți“!

Vilégul unguuresc s'a dat d'avalma. Inzadar au înfipt porodițele milenare ale lui Arpad statua acestui răboinic din fundul Schytiei în vârful Têmpei, căci etă, că în anul Domnului o miă opt sute nouă-zeci și nouă, trei ani după petrecania milenară, răsună lumea și țera de plângerea, că maghiarimea din Brașov a ajuns să fiă amar asuprită de Sașii și Români acestui oraș.